ỦY BAN NHÂN DÂN                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:         /QĐ-UBND             Tuy Phước, ngày      tháng     năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa VBQPPL do

Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện ban hành

từ ngày 01/01/2021 đến 31/12/2021

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

18/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ;

 Theo đề nghị của Trưởng phòng Phòng Tư pháp tại Tờ trình số  34/TTr-PTP

ngày  20/12/2021.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa

văn bản quy phạm pháp luật do HĐND và UBND huyện ban hành từ ngày

01/01/2021 đến ngày 31/12/2021.

 Điều 2. Giao Trưởng phòng Phòng Tư pháp phối hợp cùng các cơ quan liên

quan tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả cho UBND huyện.

 Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, Trưởng phòng Phòng Tư

pháp huyện và Thủ trưởng các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này kể từ ngày ký./.

            TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 Nơi nhận:        KT. CHỦ TỊCH

- Như Điều 3;                   PHÓ CHỦ TỊCH

- Lưu: VT.

                 Nguyễn Hùng Tân

1

 ỦY BAN NHÂN DÂN                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
Rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

do Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện ban hành

từ ngày 01/01/2021 đến 31/12/2021

(Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND ngày     /12/2021

của Ủy ban nhân dân huyện)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) do

Hội đồng nhân dân (HĐND), Ủy ban nhân dân (UBND) huyện ban hành mà nội

dụng các văn bản này có liên quan đến các Bộ luật, Luật, Pháp lệnh do Quốc hội,

Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành mới hoặc sửa đổi bổ sung; các văn bản do

Chính phủ, Bộ, các cơ quan trực thuộc Chính phủ và UBND tỉnh ban hành. Thông

qua việc rà soát để đối chiếu, đánh giá việc xây dựng và ban hành mới các

VBQPPL, các cơ chế, chính sách để thống nhất áp dụng trên địa bàn huyện. Phát

hiện những quy định còn mâu thuẫn, chồng chéo, trái pháp luật hoặc không còn phù

hợp với điều kiện kinh tế - xã hội hiện nay.

2. Trên cơ sở kết quả rà soát, lập và công bố các danh mục các VBQPPL đã

hết hiệu lực thi hành; VBQPPL không còn phù hợp cần được sửa đổi, bổ sung, thay

thế, bãi bỏ hoặc phải đình chỉ thi hành; các VBQPPL đang còn hiệu lực thi hành để

áp dụng thống nhất trên địa bàn huyện đảm bảo yêu cầu tuân theo pháp luật.

Phát hiện, đánh giá, rút kinh nghiệm đối với những hạn chế trong công tác

soạn thảo, ban hành, lưu trữ hệ thống hoá VBQPPL của HĐND, UBND huyện. Qua

đó, có biện pháp nâng cao nhận thức và trách nhiệm, trình độ chuyên môn nghiệp

vụ cho cơ quan và cán bộ, công chức trong công tác soạn thảo, ban hành VBQPPL.

II. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Đối tượng và phạm vi văn bản rà soát

Các VBQPPL do HĐND huyện (Nghị quyết), UBND huyện (Quyết định)

ban hành từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/12/2021 đang còn hiệu lực hoặc chưa có

hiệu lực thi hành.

2. Tổ chức kiểm tra, rà soát

a) Tổ công tác:

Tổ công tác gồm: Tổ trưởng là Trưởng phòng Phòng Tư pháp; Tổ phó là lãnh

đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện và Phó Trưởng phòng Phòng Tư pháp; các

2

tổ viên là chuyên viên Phòng Tư pháp, Văn phòng HĐND&UBND huyện, Phòng

Nội vụ huyện và đơn vị có liên quan.

b) Trách nhiệm Tổ công tác:

Căn cứ nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch, Tổ trưởng phối hợp Văn phòng

HĐND&UBND huyện, Phòng Nội vụ huyện tập hợp đầy đủ toàn bộ VBQPPL do

HĐND và UBND huyện ban hành từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/12/2021 tiến

hành rà soát hệ thống hóa và báo cáo kết quả rà soát cho UBND huyện.

3. Các bước tiến hành, thời gian thực hiện, xử lý và báo cáo kết quả rà

soát

a) Các bước tiến hành rà soát:

- Tập hợp toàn bộ VBQPPL thuộc đối tượng rà soát.

- Phân loại theo hình thức văn bản; sắp xếp theo thứ tự thời gian, tính hiệu

lực của văn bản ban hành.

- Đối chiếu, so sánh các quy định trong các văn bản đã được tập hợp mới các

quy định hiện hành có hiệu lực pháp lý cao hơn; đánh giá sự phù hợp của văn bản

với điều kiện kinh tế - xã hội; qua đó kiến nghị (hoặc thực hiện theo thẩm quyền)

sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới văn bản.

b) Xử lý kết quả rà soát: Trên cơ sở kết quả rà soát, Tổ công tác có trách

nhiệm trình UBND huyện xem xét xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan

có thẩm quyền xử lý.

c) Thời gian thực hiện và báo cáo kết quả rà soát:

Tổ công tác tiến hành rà soát văn bản trong thời gian từ ngày 20/12/2021 đến

ngày 25/12/2021; tổng hợp báo cáo kết quả rà soát, hệ thống hóa trình Chủ tịch

UBND huyện công bố trước ngày 26/12/2021.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Trưởng phòng Phòng Tư pháp phối hợp Thủ trưởng các cơ quan có

liên quan tham mưu cho UBND huyện quyết định thành lập Tổ công tác; triển khai

thực hiện theo nội dung Kế hoạch.

2. Giao Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, Trưởng Phòng Nội vụ

huyện phối hợp chặt chẽ với Phòng Tư pháp để cử cán bộ tham gia Tổ công tác và

tổ chức rà soát văn bản đạt kết quả.

3. Các phòng, ban, ngành có liên quan về nội dung VBQPPL do ngành mình

tham mưu ban hành có trách nhiệm cung cấp thông tin cho Tổ công tác trong việc

triển khai thực hiện Kế hoạch này.

4. Kinh phí triển khai thực hiện các hoạt động trong Kế hoạch này sử dụng từ

nguồn kinh phí được UBND huyện phân bổ chi nguồn mục tiêu của Phòng Tư pháp.

3

Việc sử dụng kinh phí đảm bảo theo kế hoạch được duyệt đầu năm và đúng theo

quy định của pháp luật.

Quá trình triển khai Kế hoạch có gì vướng mắc Phòng Tư pháp có trách

nhiệm tổng hợp, báo cáo UBND huyện kịp thời chỉ đạo./.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-20T15:05:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Đức Dũng<dungnd@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-20T15:05:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Đức Dũng<dungnd@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-20T16:40:28+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-20T16:40:59+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-20T18:10:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-21T10:44:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-21T10:44:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-21T10:44:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-21T10:45:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-21T10:45:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-21T10:45:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-21T10:45:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!